Дело № 1- 94/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2024 года г. Керчь

Керченский городской суд Республики Крым в составе:

Председательствующего – судьи – О.В.Кардашиной,

при секретаре Шеховцовой М.В.

с участием:

гос. обвинителя – Логвиненко А.В.

защитника – адвоката Сербина А.В., 

подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

В конце мая 2022 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 48 метрах от края проезжей части автодороги Керчь-Приозерное 3 км. + 500 м. в северном направлении, и в 380 метрах от домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым в западном направлении, на территории бывшей заправочной станции, обнаружил куст дикорастущего растения конопля. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана). После чего, ФИО1, достоверно зная о свойствах данного наркосодержащего растения, а также о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, сорвал вышеуказанный куст дикорастущего растения конопля и оставил в указанном месте с целью высушивания. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на территории ООО «Керченская морская верфь «Фрегат», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», в разговоре с лицом, использующим псевдоним «Свидетель №1», договорился о продаже ему наркотического средства каннабис (марихуана) за денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1 вернулся на участок местности, расположенный в 48 метрах от края проезжей части автодороги Керчь - Приозерное 3 км. + 500 м. в северном направлении, и в 380 метрах от домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым в западном направлении, где он в конце мая 2022 года оставил высыхать куст дикорастущего растения конопля, где сорвал с него верхние части растения в виде листьев и соцветий, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы вида не менее 4,38 грамма, которое поместил в полимерный сверток, оставив хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут ФИО1, находясь в бытовке цеха «Канск» на территории ООО «Керченская морская верфь «Фрегат», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, при личной встречи передал и тем самым незаконно сбыл лицу, использующему псевдонимом «Свидетель №1», за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей вещество растительного происхождения, находившееся внутри полимерного пакета, которое согласно справки об исследовании эксперта экспертно-криминалистического отделения Крымского ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта экспертно-криминалистического отделения Крымского ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ №, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы вида 4,38 грамма. 

Вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы вида 4,38 грамма ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут добровольно выдано лицом, использующим псевдонимом «Свидетель №1», в ходе проведения сотрудниками УР Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Каннабис (марихуана) включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства – каннабис (марихуана), 4,38 г. не образует значительного, крупного или особо крупного размеров.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, оглашенные по его ходатайству показания, данные в ходе досудебного следствия, подтвердил.

В процессе судебного разбирательства были исследованы ранее полученные доказательства, которые отвечают требованиям ст. 74 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ который показал, что в период с 2015 года по апрель 2023 года работал в ООО «Керченская морская верфь «Фрегат» в должности судосборщика. В конце мая 2022 года он один прогуливался в районе села 

<

адрес> Республики Крым, где вблизи старой заправки увидел дикорастущий куст конопли. Место обнаружения куста он может показать на местности. Ему известны одурманивающие свойства данного растения и процесс его употребления, ранее он уже привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Сорвав данный куст, он положил его там же на месте, что бы он высох, чтобы в последствии употребить самому либо кому то реализовать. Хочет сказать, что ДД.ММ.ГГГГ он разговаривал с работником ООО «Керченская морская верфь «Фрегат» по имени ФИО8, худощавого телосложения, ростом примерно 160 см, темные волосы, славянской внешности. При разговоре они затронули тему приобретения конопли, и он сообщил ФИО8, что у него имеется конопля и он готов ее продать за 5000 рублей коробок. После разговора с ФИО8 он ДД.ММ.ГГГГ вернулся на место где хранился ранее сорванный куст конопли и ободрал листья и соцветия. Так как куст был маленьким то получилось конопли примерно на спичечный коробок. Он сразу же положил сорванную коноплю в полимерный пакет. Собранную высушенную коноплю он ДД.ММ.ГГГГ переместил на ООО «Керченская морская верфь «Фрегат», расположенного по адресу: 

<

адрес>«а». Находясь на заводе в утреннее время он встретился с ФИО8, который сказал, что нашел деньги для покупки наркотика. После чего они договорились встретиться перед обеденным перерывом в бытовке, которая расположена цеху предприятия, для передачи денег и наркотика. Около 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился в бытовке, ФИО8 подошел к назначенному времени, он был одет в коричневый рабочий комбинезон, после того, как он его увидел, он сразу же на пороге на выходе из бытовки скрытно передал ФИО8 в руку полимерный сверток с наркотическим веществом. В бытовке в тот момент так же находились двое рабочих, однако они не обращали на них внимание и не видели, как он передал ФИО8 сверток. Фамилии рабочих, находившихся в бытовке, он назвать не может, так как их не знает. После передачи свертка он и ФИО8 вышли из бытовки, с ними также вышел еще работник предприятия, все они направились к выходу из цеха. Рабочий, который вышел из бытовки вместе с ним, ушел немного вперед, а он с ФИО8 шли позади него, подходя к выходу из цеха, ФИО8 достал денежные средства в сумме 5000 рублей различными купюрами, насколько помнит купюрами номиналом по 1000 рублей, по 500 рублей, по 100 рублей, и 200 рублей, которые передал ему. Он держал их в правой руке зажатыми в кулаке, после чего положил деньги в правый карман своих спортивных брюк и застегнул карман на молнию. ФИО8 ему показался довольно нервным и немного странным, поэтом перед выходом из цеха и сказал ему, что бы он был аккуратнее, опасаясь, что их могут увидеть. Полученные денежные средства от продажи наркотического средства в сумме 5000 рублей он в тот же день потратил на продукты питания для семью. ФИО8 он передал все ранее собранные им наркотические вещества, больше конопли у него не осталось. Все события которые происходили ДД.ММ.ГГГГ он отчетливо запомнил, так как в тот день он сбыл наркотическое средство, и ФИО8 был его первым и последним покупателем. Раскаивается в содеянном, желает оказывать содействие органам расследования. (т.1 л.д. 245-247, т. 2 л.д. 37-38)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в настоящее время он работает сварщиком на предприятии ООО «Керченская морская верфь «Фрегат». Деятельностью предприятия является судоремонт. Предприятие находится по адресу: 

<

адрес> а. Вход на территорию осуществляется только через проходную. Режим работы различный, но в настоящее время работа начинается с 06.00 утра и до 15.00 часов. В 09.00 перерыв - «кофебрэйк», в 11.00 часов обед. Он ранее употреблял наркотические вещества, в том числе «Марихуану». Наркотические средства он приобретал у различных лиц. Кроме того, совместно с ним на ООО «Керченская морская верфь «Фрегат» работает парень по имени ФИО2. Ему известны его следующие данные: ФИО1 и проживает он в 

<

адрес>. Ему так же известно, что ФИО2 имеет автомобиль ВАЗ2114 белого цвета, гос. номер №. Однажды ФИО2 рассказал ему, что имеет в продаже наркотическое средство «марихуана», которое он может ему продать. ФИО2 использует для связи абонентский номер телефона 

<

***>. По характеру он скрытный и хитрый человек. Исполняя свой гражданский долг, он решил помочь сотрудникам полиции в разоблачении ФИО2 и привлечении его к уголовной ответственности в связи с реализацией наркотических веществ. С целью обеспечения своей безопасности и безопасности членов своей семьи, он решил сохранить свои настоящие анкетные данные в 

<

данные изъяты> и в дальнейших мероприятиях участвовать как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО2 на территории ООО «КМВ «Фрегат» в рабочее время, и ФИО2 предложил ему приобрести у него наркотическое средство «марихуана» по цене 5 000 рублей за 5 грамм. Он согласился купить у ФИО2 наркотик на следующий день, когда у него появятся деньги. После работы он обратился к сотрудникам полиции Керченского ЛОП и пояснил, что желает оказать помощь в привлечении к уголовной ответственности ФИО2. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 05.00 утра он встретился с сотрудником Керченского ЛОП вблизи железнодорожного переезда по 

<

адрес> в 

<

адрес>. С сотрудником полиции, в машине, находилось двое представителей общественности. 

Уже в присутствии представителей общественности, сотрудник полиции попросил его представиться. Он назвал свои вымышленные фамилию, имя и отчество. После чего сотрудник полиции объяснил представителям общественности, что они будут присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» наркотического вещества «марихуана» у ФИО1 на территории ООО «КМВ «Фрегат», в роли покупателя будет выступать он. Кроме того, сотрудник полиции сообщил, что указанное мероприятие будет проведено с использованием скрытого малогабаритного оборудования аудио и видео фиксации. Затем, он написал заявление о согласии участвовать в ОРМ «проверочная закупка». 

После чего сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам их права и обязанности, а именно то, что участники имеют право делать замечания по поводу проводимых действий, подлежащих занесению в протоколы или акты, а также разъяснил обязанность удостоверять факт, содержание и результаты проведённых мероприятий подписью. Далее, сотрудник полиции досмотрел его в присутствии независимых представителей общественности. В ходе досмотра при нем не было обнаружено каких-либо денежных средств, веществ и предметов, запрещённых в гражданском обороте. Из личного имущества при нем находился только мобильный телефон. Он был одет в коричневую куртку, синие джинсы, черные кроссовки. После этого был составлен акт досмотра лица, в котором, все участвующие поставили свои подписи.

Затем, в присутствии всех участвующих лиц, был проведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля ФИО3 г/н № вишневого цвета, который в дальнейшем был использован при проведении ОРМ «проверочная закупка». В результате досмотра, в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. По факту досмотра автомобиля был составлен акт, который был прочитан вслух всем присутствующим и подписан всеми участвующими лицами.

Далее сотрудник полиции произвел осмотр и описание денежных средств, в сумме 5000 рублей в виде 3-х купюр номиналом 1000 рублей, 3-х купюр номиналом 500 рублей, 3-х купюр номиналом 100 рублей и 1-й купюры номиналом 200 рублей. Также сотрудник полиции пояснил, что данные купюры будут в процессе дальнейшего мероприятия переданы ему. Сотрудником полиции была представлена заранее подготовленная ксерокопия данных купюр на одном листе формата А-4 и на данном листе все поставили свои подписи. По данному поводу был составлен акт осмотра и пометки денежных средств. В этом акте все участвующие лица поставили свои подписи. Ему были вручены денежные средства, то есть, деньги в сумме 5000 рублей в виде 3-х купюр номиналом 1000 рублей, 3-х купюр номиналом 500 рублей, 3-х купюр номиналом 100 рублей и 1-й купюры номиналом 200 рублей. По данному поводу был составлен акт вручения денежных средств, в который были внесены номера и серии купюр. В этом акте также все участвующие лица поставили свои подписи.

После проведения указанных мероприятий представители общественности сели в автомобиль, после чего находясь в том же месте, а именно вблизи железнодорожного переезда по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему было вручено сотрудником полиции специальные технические средства, производящие аудио и видео запись, в связи с чем был составлен акт вручения ему указанных технических средств.

Затем все участвующие лица сели в автомобиль и направились к территории ООО «КМВ «Фрегат». Приехав на место - на стоянку предприятия, он пояснил всем, что на территории ООО «КМВ «Фрегат» он планирует встретится с ФИО2 в районе 11.00 часов, в обеденное время. Затем, он вышел из автомобиля и прошел на территорию предприятия. В раздевалке он переоделся в рабочую одежду и врученные ему денежные средства положил в наружный нагрудный карман рабочего комбинезона. Около 09.00 часов во время перерыва он встретился с ФИО2, который спросил у него, что нашел ли он деньги, имея ввиду на покупку наркотика. Он ответил, что деньги есть. На что он ему сказал подойти перед обеденным перерывом к бытовке, которая расположена в цеху предприятия и он продаст ему наркотик. Он согласился. Около 10.50 часов он подошел к назначенному ФИО2 месту, где он, на выходе из бытовки, на пороге, сразу же передал в руку полимерный сверток с наркотическим веществом. Он положил сверток в правый карман своих брюк. 

В бытовке так же находились двое рабочих. Один из них спросил у него за очередь в столовую, он ответил, что очередь сегодня будет. Затем, указанный рабочий и ФИО2 и он вышли из бытовки и они втроем направились на выход из цеха. Рабочий спросил у него про куртку, он сказал, что отнесет её в раздевалку. Подходя к выходу из цеха, он достал денежные средства из нагрудного кармана комбинезона и передал их ФИО2. Он держал их в правой руке, зажатыми в кулаке, после положил деньги в правый карман своих спортивных брюк и застегнул карман на молнию. Около выхода, ФИО2 спросил у него: «Ты выходить будешь?», он ответил, что «да». Затем он сказал: «Аккуратнее смотри», имея ввиду, чтобы никто не обнаружил у него наркотик на проходной. Он ответил: «Конечно». Он вышел из цеха и направился на проходную. Подходя к проходной предприятия, он увидел, что там находится несколько охранников. В обеденное время мало кто выходит с территории предприятия и обычно на проходной находится один охранник. Он испугался, что его могут досмотреть и обнаружить у него наркотическое средство, к тому же он оставил пропуск в своей нерабочей одежде, поэтому, подходя к проходной, он свернул к помещению раздевалки, поднялся в раздевалку, взял пропуск и беспрепятственно прошел через проходную, где уже находился один охранник. Полимерный пакетик с наркотическим веществом постоянно находился в кармане его рабочих брюк и к нему никто не подходил и он ни с кем не общался. Он вышел на улицу и сразу подошел к автомобилю, в котором находились двое представителей общественности, но уже другие, не те, которые были утром и сотрудник полиции. Находясь в автомобиле, он собственноручно написал заявление о добровольной выдаче указанного полимерного свертка, который ему сбыл ФИО2 и после добровольно выдал его сотруднику полиции. Указанный сверток сотрудник полиции упаковал в полимерный прозрачный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью, концы нити проведены сквозь пояснительную записку и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов» Керченского ЛОП и подписями участвующих лиц. В связи с чем был составлен акт добровольной выдачи, в котором все участвующие поставили свои подписи.

Кроме того, он пояснил присутствующим каким образом произошел сбыт наркотического средства. После этого сотрудник полиции досмотрел его в присутствии представителей общественности. В ходе досмотра при нем не было обнаружено каких-либо денежных средств, веществ и предметов, запрещённых в гражданском обороте. Из личного имущества при нем находился только мобильный телефон. Он был одет в коричневый рабочий комбинезон, черную футболку, черные ботинки, коричневую рабочую куртку. После этого был составлен акт досмотра лица, в котором, все участвующие поставили свои подписи.

Далее, в присутствии всех участвующих лиц, снова был проведен досмотр транспортного средства, которое использовалось при проведении ОРМ «проверочная закупка», а именно автомобиля ФИО3 г/н № вишневого цвета. В результате досмотра, в указанном автомобиле, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. По факту досмотра автомобиля был составлен акт, который был прочитан вслух всем присутствующим и подписан всеми участвующими лицами.

Продолжая мероприятие, все участвующие на автомобиле ФИО3 г/н № вишневого цвета проехали в Керченский ЛОП, где в кабинете № сотрудник полиции сообщил всем присутствующим, что будет проведено мероприятие «отождествление личности» по фотографии. Таким образом, ему для обозрения на листе формата А4 были представлены три фотографии.

Осмотрев их, он указал на фотографию № и пояснил, что на данной фотографии изображен ФИО1, который сбыл ему наркотическое средство. В связи с этим сотрудником полиции был составлен акт отождествления личности, в котором все участвующие поставили свои подписи.

После мероприятия сотрудник полиции сообщил полные анкетные данные ФИО2, а именно: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

Поясняет, что все акты были прочитаны им лично, либо оглашены вслух сотрудником полиции и подписывались после их заполнения.

В настоящее время ФИО2 на предприятии не работает долгое время, где именно находится и работает ему неизвестно, после приобретения в ходе проверочной закупки наркотического средства, больше он их ни у кого не приобретал. ( т.1 л.д. 217-221)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 огалшенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где к нему подошел неизвестный ему ранее молодой человек, который представился сотрудником транспортной полиции и пригласил его участвовать в мероприятии в качестве независимого представителя общественности. Таким же образом был приглашен и еще один представитель общественности. Затем, он, сотрудник полиции и еще один представитель общественности проследовали к автомобилю ФИО3, г.р.з. Н899УЕ178 вишневого цвета, на котором они проехали к месту, где, как пояснил сотрудник полиции, им необходимо встретиться с участником мероприятия. После, они проехали к месту вблизи железнодорожного полотна по 

<

адрес> в безлюдное место. Спустя несколько минут к ним в машину на переднее пассажирское сиденье сел незнакомый ему молодой человек. Сотрудник полиции попросил молодого человека представиться. Он назвал свои фамилию, имя и отчество, а именно: Свидетель №1. После чего сотрудник полиции объяснил ему и еще одному представителю общественности, что они будут присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства «марихуана», в роли покупателя будет выступать Свидетель №1, которому ДД.ММ.ГГГГ его знакомый ФИО1 предложил приобрести наркотическое средство «марихуана». Кроме того, сотрудник полиции сообщил, что указанное мероприятие будет проведено с использованием скрытого малогабаритного оборудования аудио и видео фиксации. После чего сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам их права и обязанности, в том числе, что в соответствии ст. 17 Федерального закона «Об оперативно розыскной деятельности» участвующие лица имеют право делать замечания по поводу проводимых действий, подлежащих занесению в протоколы или акты, а также разъяснил обязанность удостоверять факт, содержание и результаты проведённых мероприятий. Начиная мероприятие, сотрудник полиции досмотрел Свидетель №1 в присутствии его и еще одного представителя общественности на предмет отсутствия у него запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. В ходе досмотра при Свидетель №1 не было обнаружено каких-либо денежных средств, веществ и предметов, запрещённых в гражданском обороте. Из личного имущества при Свидетель №1 находился только мобильный телефон. Свидетель №1 был одет в синие джинсы, коричневую куртку и черные кроссовки. После этого был составлен акт досмотра лица, в котором, все участвующие поставили свои подписи. Далее, в его присутствии, присутствии еще одного представителя общественности и Свидетель №1 сотрудник полиции провел досмотр транспортного средства, а именно автомобиля ФИО3 г.р.з. Н899УЕ178 вишневого цвета, который в дальнейшем был использован при проведении ОРМ «проверочная закупка». В результате досмотра, в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. По факту досмотра автомобиля был составлен акт, который был прочитан вслух всем присутствующим и подписан всеми участвующими лицами. Затем, сотрудник полиции произвел осмотр и описание денежных средств, в сумме 5000 рублей в виде 3-х купюр номиналом 1000 рублей, 3-х купюр номиналом 500 рублей, 3-х купюр номиналом 100 рублей и 1-й купюры номиналом 200 рублей. Также сотрудник полиции пояснил, что данные купюры будут в процессе дальнейшего мероприятия переданы Свидетель №1 для приобретения у ФИО2 наркотического средства. Сотрудником полиции на обозрение была представлена заранее подготовленная ксерокопия данных купюр на одном листе формата А-4 и на данном листе все поставили свои подписи. По данному поводу был составлен акт осмотра денежных средств. В этом акте он и все участвующие лица поставили свои подписи. Продолжая, сотрудник полиции вручил Свидетель №1 осмотренные денежные средства в сумме 5000 рублей в виде 3-х купюр номиналом 1000 рублей, 3-х купюр номиналом 500 рублей, 3-х купюр номиналом 100 рублей и 1-й купюры номиналом 200 рублей. По данному поводу был составлен акт вручения денежных средств, в который были внесены номера и серии купюр. В этом акте также он и все участвующие лица поставили свои подписи. После проведения указанных мероприятий все участвующие сели в автомобиль и направились к территории ООО «КМВ «Фрегат». Приехав на место, а именно на стоянку данного предприятия, Свидетель №1 пояснил всем, что на территории ООО «КМВ «Фрегат» планирует встретится с ФИО2 в обеденное время. Затем, Свидетель №1 вышел из автомобиля и направился к проходной указанного предприятия. Так как данное предприятие является режимным и проход только через КПП, то за Свидетель №1 никто не пошел. Далее, он по личным обстоятельствам не смог участвовать в мероприятии. (т.1 л.д. 190-192

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д. 193-195)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где к нему подошел неизвестный ему ранее молодой человек, который представился сотрудником транспортной полиции и пригласил его участвовать в мероприятии в качестве независимого представителя общественности. Таким же образом был приглашен и еще один представитель общественности. Затем, он, сотрудник полиции и еще один представитель общественности проследовали к автомобилю ФИО3, г.р.з. Н899УЕ178 вишневого цвета, на котором они проехали к месту, где, как пояснил сотрудник полиции, им необходимо встретиться с участником мероприятия. Приехав на место, а именно на стоянку перед КПП в ООО «КМВ «Фрегат». Находясь на стоянке ООО «Керченская морская верфь «Фрегат», в автомобиле ФИО3 г/н №, к ним на переднее сиденье сел незнакомый ему ранее молодой человек. Сотрудник полиции представил его как Свидетель №1. Свидетель №1 показал на обозрение полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. Свидетель №1 пояснил, что указанный полимерный пакетик с наркотическим веществом «марихуана» ему продал ФИО1 за сумму в пять тысяч рублей на территории ООО «Фрегат» при следующих обстоятельствах: около 10.50 часов Свидетель №1, находясь в цеху, подошел к бытовке, где на пороге ФИО1 сразу же передал в руку полимерный сверток с наркотическим веществом. Свидетель №1 положил сверток в правый карман своих брюк. В бытовке так же находились двое рабочих. Затем, один из рабочих и ФИО2 вышли из бытовки и они втроем со Свидетель №1 направились на выход из цеха. Подходя к выходу из цеха, Свидетель №1 достал денежные средства в сумме 5 000 рублей из нагрудного кармана рабочего комбинезона и передал их ФИО2, который держал их в правой руке, зажатыми в кулаке, после чего положил деньги в правый карман своих спортивных брюк и застегнул карман на молнию. Около выхода, ФИО2 спросил у Свидетель №1, что он будет выходить? На что Свидетель №1 ответил «да». Затем ФИО2 сказал: «Аккуратнее смотри», как понял Свидетель №1 он имел ввиду, чтобы никто не обнаружил наркотик у последнего на проходной. После Свидетель №1 вышел из цеха и направился к проходной. Продолжая мероприятие, находясь в автомобиле, Свидетель №1 собственноручно написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства «марихуана» и добровольно выдал полимерный пакетик с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, который приобрел у ФИО2 Далее, указанный пакетик был упакован в один полимерный прозрачный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью, концы нити проведены сквозь пояснительную записку и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов» Керченского ЛОП и подписями которые все присутствующие поставили. Далее был составлен акт добровольной выдачи, в котором, все участвующие поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции досмотрел Свидетель №1 в их присутствии. В ходе досмотра при нем не было обнаружено каких-либо денежных средств, веществ и предметов, запрещённых в гражданском обороте. Из личного имущества у Свидетель №1 находился только мобильный телефон. Свидетель №1 был одет в коричневый рабочий комбинезон, черную футболку, черные ботинки и коричневую рабочую куртку. После этого был составлен акт досмотра лица, в котором, все участвующие поставили свои подписи. Далее, в его присутствии, присутствии еще одного представителя общественности и Свидетель №1, сотрудник полиции провел досмотр транспортного средства, которое использовалось при проведении ОРМ «проверочная закупка», а именно автомобиля ФИО3 г/н № вишневого цвета. В результате досмотра, в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также каких - либо денежных средств, обнаружено не было. По факту досмотра автомобиля был составлен акт, который был прочитан вслух всем присутствующим и подписан всеми участвующими лицами. Далее, все участвующие на автомобиле ФИО3 г/н № вишневого цвета проехали в Керченский ЛОП, где в кабинете № сотрудник полиции сообщил всем присутствующим, что будет проведено мероприятие «отождествление личности» по фотографии. Таким образом, Свидетель №1 для обозрения на листе формата А4 были представлены три фотографии. Осмотрев их, он указал на фотографию № и пояснил, что на данной фотографии изображен ФИО1, который сбыл ему наркотическое средство. В связи с этим сотрудником полиции был составлен акт отождествления личности, в котором все участвующие поставили свои подписи. Поясняет, что все акты были прочитаны им лично, либо оглашены вслух сотрудником полиции и подписывались после их заполнения. (т.1 л.д. 204-206)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, последний дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д. 214-216)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». «Проверочная закупка» проведена в соответствии со статьями: 6,13,15,17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления о проведении проверочной закупки, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Керченского ЛОП подполковником полиции ФИО12

С целью установления сведений в отношении фигуранта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а также документирования его преступной деятельности и деятельности иных фигурантов, установления вида вещества, мест хранения наркотических средств и полных анкетных данных фигурантов, осуществляющих либо содействующих в сбыте наркотического средства «марихуана» в 

<

адрес> на территории ООО «Керченская морская верфь «Фрегат» по цене 5000 рублей за 5 грамм, произведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» с привлечением в качестве «покупателя» гражданина, который с целью собственной безопасности взял себе псевдоним - Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий: 

<

адрес> и независимых представителей общественности Свидетель №2, ФИО5, Свидетель №3 и Свидетель №4.

Проверочная закупка проведена при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в Керченский Линейный отдел полиции обратился гражданин Свидетель №1, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил приобрести у него наркотическое средство «марихуана», в связи с чем Свидетель №1 обратился к сотрудникам полиции Керченского ЛОП и пояснил, что желает оказать содействие в привлечении к уголовной ответственности ФИО2, о чем написал заявление о согласии участвовать в мероприятии в качестве закупщика наркотического средства «марихуана».

С целью документирования преступной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ были приглашены представители общественности ФИО13 и Свидетель №5 для фиксации факта и результатов проведения ОРМ «Проверочная закупка». С указанными представителями общественности на автомобиле марки «ФИО3» г/н №, вишневого цвета проследовали к месту вблизи железнодорожного полотна по 

<

адрес> в безлюдное место. К ним подошел Свидетель №1, который сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля.

Приглашенным представителям общественности Свидетель №2 и ФИО5 гражданин Свидетель №1 был представлен как лицо, участвующее в проведении оперативно-розыскного мероприятия в роли «покупателя» наркотического средства «марихуана» у ФИО1 При этом им представителям общественности Свидетель №2 и ФИО5 было сообщено, что данное мероприятие будет проведено с использованием скрытого малогабаритного оборудования аудио и видео фиксации. 

Всем присутствующим лицам разъяснены права, обязанности и цель проведения данного ОРМ. Кроме того, всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, в том числе, что в соответствии со ст. 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» участвующие лица имеют право делать замечания по поводу проводимых действий, подлежащих занесению в протоколы или акты, а также разъяснил обязанность удостоверять факт, содержание и результаты проведённых мероприятий.

Начиная оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», с целью проведения личного досмотра Свидетель №1 на наличие у него запрещенных в гражданском обороте, предметов и веществ, ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые у него имеются. На что Свидетель №1 заявил, что таковых у него нет. После этого им был проведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, у Свидетель №1 обнаружено не было. При Свидетель №1 находился только мобильный телефон, который не изымался. Свидетель №1 был одет в синие джинсы, коричневую куртку и черные кроссовки. Никаких денежных средств при нем не было. По данному факту им составлен соответствующий акт от ДД.ММ.ГГГГ, который был прочитан вслух всем присутствующим и подписан всеми участвующими лицами.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии двух представителей общественности Свидетель №2, ФИО5 и участвующего Свидетель №1, им был проведен досмотр используемого при проведении оперативного мероприятия транспортного средства - автомобиля марки «ФИО3» г/н № вишневого цвета. В результате проведенного досмотра указанного транспортного средства, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. По факту досмотра автомобиля им был составлен акт от ДД.ММ.ГГГГ, который был прочитан вслух всем присутствующим и подписан всеми участвующими лицами.

В последующем, им были осмотрены денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, а именно 3 (три) купюры номиналом 1000 (тысяча) рублей (серии хг 0316463, хя 0674795, ТЛ 9283768), 3 (три) купюры номиналом 500 (пятьсот) рублей (серии ИК 4012862, ЭЯ0733137, ЬС 9298182), 3 (три) купюры номиналом 100 (сто) рублей (серии сЕ 5972678, нН 1346095, сО 1038980) и 1 (одна) купюра номиналом 200 (двести) рублей (серии АА505303481), с которых заранее были сделаны ксерокопии на трех листах формата А-4. На указанных листах все участвующие поставили свои подписи и копии были заверены оттисками печати «Для пакетов Керченский ЛОП». Так же, всем участвующим лицам было разъяснено, что указанные денежные средства будут в процессе дальнейшего мероприятия переданы Свидетель №1 По факту осмотра и пометки денежных средств был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Продолжая оперативно-розыскное мероприятия «проверочная закупка», денежные средства, предназначенные для проведения мероприятия в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, а именно 3 (три) купюры номиналом 1000 (тысяча) рублей (серии хг 0316463, хя 0674795, ТЛ 9283768), 3 (три) купюры номиналом 500 (пятьсот) рублей (серии ИК 4012862, ЭЯ0733137, ЬС 9298182), 3 (три) купюры номиналом 100 (сто) рублей (серии сЕ 5972678, нН 1346095, сО 1038980) и 1 (одна) купюра номиналом 200 (двести) рублей (серии АА505303481), были вручены Свидетель №1 в присутствии двух представителей общественности Свидетель №2 и ФИО5 Указанные денежные средства были им сверены с заранее подготовленными ксерокопиями. По факту вручения денежных средств им был составлен акт, который был прочитан вслух всем присутствующим и подписан всеми участвующими лицами.

После проведения указанных мероприятий представители общественности сели в автомобиль, после чего находясь в том же месте, а именно вблизи железнодорожного переезда по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он вручил Свидетель №1 специальные технические средства, производящие аудио и видео запись, в связи с чем им был составлен акт вручения указанных технических средств. В момент вручения специальных технических средств представители общественности рядом не находились, в целях неразглашения методов и тактики ОРД.

После проведения указанных мероприятий все участвующие сели в автомобиль и направились к ООО «КМВ «Фрегат». Приехав на место - на стоянку предприятия, Свидетель №1 пояснил всем, что на территории ООО «КМВ «Фрегат» планирует встретится с ФИО2 в районе 11.00 часов. Затем, Свидетель №1 вышел из автомобиля и прошел к проходной предприятия. Вход на территорию предприятия осуществляется через проходную с досмотром и записью лиц. С целью конспирации и не раскрытия проводимой операции им было принято решение не следовать за лицом, выступающим в качестве закупщика. На данном этапе оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» было временно приостановлено, так как нецелесообразно было находится на стоянке ООО «КМВ «Фрегат» на протяжении последующих пяти часов.

Возобновляя мероприятие, были снова привлечены независимые представители общественности Свидетель №3 и Свидетель №4. С указанными представителями общественности Свидетель №3 и Свидетель №4 на автомобиле ФИО3 г/н № вишневого цвета они проехали к автомобильной стоянке ООО «КМВ «Фрегат». Им были разъяснены права, обязанности и цель проведения данного ОРМ. Кроме того, всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, в том числе, что в соответствии со ст. 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» участвующие лица имеют право делать замечания по поводу проводимых действий, подлежащих занесению в протоколы или акты, а также разъяснил обязанность удостоверять факт, содержание и результаты проведённых мероприятий.

Находясь на стоянке ООО «Керченская морская верфь «Фрегат», в указанном автомобиле, к ним на переднее сиденье сел Свидетель №1 Он снова представил его представителям общественности Свидетель №3 и Свидетель №4, назвав его фамилию, имя и отчество. Свидетель №1 показал на обозрение полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. Свидетель №1 пояснил, что указанный полимерный пакетик с наркотическим веществом «марихуана» ему продал ФИО1 за сумму в пять тысяч рублей на территории ООО «КМВ «Фрегат» при следующих обстоятельствах: около 10.50 часов Свидетель №1, находясь в цеху, подошел к бытовке, где на пороге ФИО1 сразу же передал ему в руку полимерный сверток с наркотическим веществом. Свидетель №1 положил сверток в правый карман своих брюк. В бытовке так же находились двое рабочих. Затем, один из рабочих и ФИО2 вышли из бытовки, и они втроем со Свидетель №1 направились на выход из цеха. Подходя к выходу из цеха, Свидетель №1 достал денежные средства в сумме 5 000 рублей из нагрудного кармана рабочего комбинезона и передал их ФИО2, который держал их в правой руке, зажатыми в кулаке, после чего положил деньги в правый карман своих спортивных брюк и застегнул карман на молнию. Около выхода, ФИО2 спросил у Свидетель №1, что он будет выходить? На что Свидетель №1 ответил «да». Затем ФИО2 сказал: «Аккуратнее смотри», как понял Свидетель №1 он имел ввиду, чтобы никто не обнаружил наркотик у последнего на проходной. Свидетель №1 вышел из цеха и направился к проходной. Пройдя проходную, Свидетель №1 вышел на улицу и затем сел к ним в автомобиль.

Продолжая оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», находясь в автомобиле, Свидетель №1 собственноручно написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства «марихуана» и добровольно выдал полимерный пакетик с веществом растительного происхождения темно - зеленого цвета, который приобрел у ФИО2 Далее, указанный пакетик был упакован в один полимерный прозрачный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью, концы нити проведены сквозь пояснительную записку и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов» Керченского ЛОП и подписями участвующих лиц. В связи с чем был составлен акт добровольной выдачи, в котором, все участвующие поставили свои подписи.

После этого, им был досмотрен Свидетель №1 в присутствии двух представителей общественности Свидетель №3 и Свидетель №4 В ходе досмотра при нем не было обнаружено каких-либо денежных средств, веществ и предметов, запрещённых в гражданском обороте. Из личного имущества у Свидетель №1 находился только мобильный телефон. Свидетель №1 был одет в коричневый рабочий комбинезон, черную футболку, черные ботинки и коричневую рабочую куртку. После этого был составлен акт досмотра лица, в котором, все участвующие поставили свои подписи.

Далее, в присутствии представителей общественности Свидетель №3, Свидетель №4 и участника мероприятия Свидетель №1, им снова был проведен досмотр транспортного средства, которое использовалось при проведении ОРМ «проверочная закупка», а именно автомобиля ФИО3 г/н № вишневого цвета. В результате досмотра, в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. По факту досмотра автомобиля был составлен акт, который был прочитан вслух всем присутствующим и подписан всеми участвующими лицами.

Продолжая мероприятие, все участвующие на автомобиле марки «ФИО3» г/н № вишневого цвета проехали в Керченский ЛОП, где в кабинете № он сообщил всем присутствующим, что будет проведено мероприятие «отождествление личности» по фотографии. Таким образом, Свидетель №1 для обозрения на листе формата А4 были представлены три фотографии. Осмотрев их, он указал на фотографию № и пояснил, что на данной фотографии изображен ФИО1, который сбыл ему наркотическое средство. В связи с этим сотрудником полиции был составлен акт отождествления личности, в котором все участвующие поставили свои подписи.

После мероприятия он сообщил присутствующим полные анкетные данные ФИО2, а именно: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и видеозапись со скрытого устройства, полученная от службы БСТМ были рассекречены и ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 11 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» направлены в СО Крымского ЛУ МВД России на транспорте для принятия решения. (т.1 л.д. 230-234)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен работником полиции присутствовать в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО2 По существу его участия в ходе проверки показаний на месте может показать следующее, что в здании Керченского ЛО МВД России на транспорте подозреваемый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в его присутствии и присутствии второго понятого Свидетель №8, защитника ФИО16, оперуполномоченного ОУР Керченского ЛО Свидетель №6, указал, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный вблизи старой заправки по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел наркотическое средство путем срыва дикорастущего растения конопля, а затем необходимо будет проследовать на территорию ООО «Керченская морская верфь «Фрегат», по адресу: 

<

адрес>А, где ФИО1 сбыл вышеуказанное наркотическое средство. Затем, все участники следственного действия по указанию ФИО1 вышли из помещения Керченского ЛО МВД России на транспорте и направились на автомобильную площадку, расположенную на территории Керченского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> где осуществили посадку в служебный автомобиль «ВАЗ 2131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего выехали со двора Керченского ЛО МВД России на транспорте по направлению в сторону трассы «Таврида» в сторону села 

<

адрес> Республики Крым. Подъехав к месту с координатами 45.272584, 36.357567, автодороги Керчь-Приозерное 3 км. + 500 м. в сторону 

<

адрес> ФИО2 попросил остановить автомобиль и всех участников следственного действия выйти из автомобиля. Проследовав на место, расположенное в 48 метрах от края проезжей части автодороги Керчь-Приозерное в северном направлении и в 380 метрах от домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым в западном направлении (территория бывшей заправочной станции) указал рукой на место. Находясь на указанном участке местности, ФИО2 пояснил, что именно в этом месте, он в конце мая 2022 года обнаружил дикорастущий куст конопли. ФИО2 в присутствии всех участвующих лиц также пояснил, что ему известно, как выглядит растение конопля, её запах, поскольку он ранее употреблял данное растение путем курения, а также ему известны одурманивающие свойства данного растения. В связи с этим он сорвал куст дикорастущей конопли, который положил около кирпичной стены разрушенного строения бывшей заправочной станции, для просушки. В ходе проверки показаний подозреваемый ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте на территории ООО «Керченская верфь «Фрегат» в ходе разговора с одним из работников по имени ФИО8 была затронута тема употребления конопли в 

<

адрес>. Он вспомнил, что в конце мая 2022 года перед селом 

<

адрес>, около разрушенной заправочной станции он сорвал и оставил куст конопли. ФИО14 сообщил ФИО8 о том, что у него имеется конопля и он готов ее продать за 5 000 рублей примерно 5 грамм. ФИО8 немного подумав согласился приобрести коноплю за 5 000 рублей. В тот же день после работы ФИО2 направился к месту, где оставил сорванный куст конопли, а именно к заброшенной заправочной станции около 

<

адрес>. В указанном месте он нашел оставленный им куст конопли, отделил от ствола и измельчил листья, которые сложил в полимерный сверток, который положил себе в карман. ДД.ММ.ГГГГ находясь на рабочем месте на территории ООО «Керченская морская верфь «Фрегат» он сбыл за вознаграждение в сумме 5 000 рублей коноплю мужчине по имени ФИО8. Далее, все участники следственного действия, по указанию ФИО2 вновь проследовали в служебный автомобиль «ВАЗ 2131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и выехали с территории заброшенной заправочной станции, расположенной перед въездом в 

<

адрес> и проследовали по улицам 

<

адрес> Республики Крым к ООО «Керченская морская верфь «Фрегат», расположенной по адресу: 

<

адрес>А. Перед контрольно - пропускным пунктом, на стоянке, ФИО2 попросил остановить автомобиль и выйти всех участников следственного действия. Далее ФИО2 указал на проходную организации, через которую все участники следственного действия прошли на территорию. В 50 метрах от проходной в южном направлении расположен склад «Канск» - корпусно-доковый цех, куда по указанию ФИО2 прошли все участники следственного действия. ФИО14 попросил остановиться около бытового помещения, расположенного внутри цеха на расстоянии 10 метров от входа прямо по ходу движения. Далее подозреваемый ФИО2 показал, что 03.06.2022 он примерно в 10 часов 50 минут в указанном им месте встретился с ФИО8 и на выходе из указанной бытовки ФИО2 скрытно передал ФИО8 из своей руки в руку ФИО8 полимерный сверток с наркотическим средством конопля. Далее они проследовали к выходу из склада «Канск» - корпусно-доковый цех, где ФИО8 ему передал денежные средства различными купюрами, достоинством в 1000, 500, 200 и 100 рублей, как он потом пересчитал общей суммой 5 000 рублей, как и было договорено ранее. На этом протокол проверки показаний на месте окончен и все участники следственного действия вернулись в кабинет № административного здания Керченского ЛО МВД России на транспорте, для составления протокола. (т.2 л.д. 8-10)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, последний дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (т.2 л.д.11-13)

Также вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами.

Протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены полимерный пакет, который прошит и перевязан нитью черного цвета. Концы нити склеены фрагментом бумаги белого цвета с двумя оттисками печати «Для экспертиз и исследований №» Крымского ЛУ МВД России на транспорте, рукописной надписью и двумя подписями эксперта. На листе бумаги имеется рукописная буквенно-цифровая запись «№ от ДД.ММ.ГГГГ у/

<

адрес>». Визуально нарушений целостности упаковки не обнаружено. Визуально, внутри осматриваемой упаковки, без вскрытия просматриваются полимерный пакет, в котором содержится растительная масса серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта, ЭКО Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана) и элементы первоначальной упаковки. (т.1 л.д. 179-182).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен: конверт с оптическим диском СD-R рег. № с от ДД.ММ.ГГГГ, к вх. № с от ДД.ММ.ГГГГ (рассекречено постановлением от ДД.ММ.ГГГГ) содержащего аудио и видеозапись материалов ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, при воспроизведении и осмотре видеофайла под названием «03.06.2022_10.52.33», тип avi, размером 324 626 КБ, установлено, что на видеозаписи зафиксированы следующие события: что мужчина, участвующий в качестве «Закупщика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», обозначенный как лицо под псевдонимом «Свидетель №1» (далее Свидетель №1), на котором размещено специальное техническое оборудование для ведения скрытой видеозаписи при проведении ОРМ, находится в помещении цеха ООО «КМВ Фрегат». После чего Свидетель №1 подходит к бытовке находящейся в цеху ООО «КМВ Фрегат», где в 10:52:41 03-06-2022 ФИО2 передает Свидетель №1 непонятный предмет, который идентифицировать не представляется возможным. В бытовке в этот момент находились двое рабочих. Затем один из рабочих и ФИО2, вышли из бытовки и втроем направились на выход из цеха. В 10:53:21 ФИО2 убирает непонятный предмет, который идентифицировать не представляется возможным в карман спортивных брюк и застегивает его. Затем около выхода ФИО2 спросил у Свидетель №1, что он будет выходить? На что Свидетель №1 ответил «да». Затем ФИО2 сказал: «Аккуратнее смотри». После Свидетель №1 вышел на улицу, пройдя некоторое время, сел в автомобиль. В 10:58:55 запись окончена. (т.1 л.д. 152-156)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому в присутствии ФИО2, защитника ФИО16 осмотрен: конверт с оптическим диском СD-R рег. № с от ДД.ММ.ГГГГ, к вх. № с от ДД.ММ.ГГГГ (рассекречено постановлением от ДД.ММ.ГГГГ) содержащего аудио и видеозапись материалов ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, при воспроизведении и осмотре видеофайла под названием «03.06.2022_10.52.33», тип avi, размером 324 626 КБ, ФИО2 пояснил, что на осмотренной видеозаписи он опознает себя в мужчине, одетого в джинсы, и футболку с коротким рукавом, на плечах белые полосы, на передней части футболки картинка с изображением. Также он опознает себя на видеофайле по голосу, чертам лица и своим личным вещам. (т.2 л.д. 14-19)

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому ФИО2 указал, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный вблизи старой заправки по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 приобрел наркотическое средство путем срыва дикорастущего растения конопля, а затем необходимо будет проследовать на территорию ООО «Керченская морская верфь «Фрегат», расположенная по адресу: 

<

адрес>А, где ФИО2 сбыл вышеуказанное наркотическое средство. После этого, все участники следственного действия по указанию подозреваемого ФИО2 на служебном автомобиле «ВАЗ 2131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион выехали со двора Керченского ЛО МВД России на транспорте по направлению в сторону трассы «Таврида» в сторону села 

<

адрес> Республики Крым. Подъехав к месту с координатами 45.272584, 36.357567, автодороги Керчь-Приозерное 3 км. +500 м. в сторону 

<

адрес> подозреваемый ФИО2 попросил остановить автомобиль и всех участников следственного действия выйти из автомобиля. Указав рукой на место, расположенное в 48 метрах от края проезжей части автодороги Керчь-Приозерное в северном направлении и в 380 метрах от домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым в западном направлении (территория бывшей заправочной станции). Находясь на указанном участке местности, подозреваемый ФИО2 пояснил, что именно в этом месте, он в конце мая 2022 года обнаружил дикорастущий куст конопли. ФИО2 в присутствии всех участвующих лиц также пояснил, что ему известно, как выглядит растение конопля, её запах, поскольку он ранее употреблял данное растение путем курения, а также ему известны одурманивающие свойства данного растения. В связи с этим он сорвал куст дикорастущей конопли, который положил около кирпичной стены разрушенного строения бывшей заправочной станции, для просушки. В ходе проверки показаний подозреваемый ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте на территории ООО «Керченская верфь «Фрегат» в ходе разговора с одним из работников по имени ФИО8 была затронута тема употребления конопли в 

<

адрес>. Он вспомнил, что в конце мая 2022 года перед селом 

<

адрес>, около разрушенной заправочной станции он сорвал и оставил куст конопли. ФИО14 сообщил ФИО8 о том, что у него имеется конопля и он готов ее продать за 5 000 рублей примерно 5 грамм. ФИО8 немного подумав согласился приобрести коноплю за 5 000 рублей. В тот же день после работы ФИО2 направился к месту, где оставил сорванный куст конопли, а именно к заброшенной заправочной станции около 

<

адрес>. В указанном месте он нашел оставленный им куст конопли, отделил от ствола и измельчил листья, которые сложил в полимерный сверток, который положил себе в карман. ДД.ММ.ГГГГ находясь на рабочем месте на территории ООО «Керченская морская верфь «Фрегат» он сбыл за вознаграждение в сумме 5 000 рублей коноплю мужчине по имени ФИО8. Далее, все участники следственного действия, по указанию подозреваемого ФИО2 вновь присели в служебный автомобиль «ВАЗ 2131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и выехали с территории заброшенной заправочной станции, расположенной перед въездом в 

<

адрес> и проследовали по улицам 

<

адрес> Республики Крым к ООО «Керченская морская верфь «Фрегат», расположенной по адресу: 

<

адрес>А. Перед контрольно-пропускным пунктом, на стоянке, подозреваемый ФИО2 попросил остановить автомобиль и выйти всех участников следственного действия. Далее подозреваемый ФИО1 указал на проходную организации, через которую все участники следственного действия прошли на территорию. В 50 метрах от проходной в южном направлении расположен склад «Канск» - корпусно-доковый цех, куда по указанию подозреваемого ФИО1 прошли все участники следственного действия. ФИО4 попросил остановиться около бытового помещения, расположенного внутри цеха на расстоянии 10 метров от входа прямо по ходу движения. Далее подозреваемый ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 10 часов 50 минут в указанном им месте встретился с ФИО8 и на выходе из указанной бытовки ФИО1 скрытно передал ФИО8 из своей руки в руку ФИО8 полимерный сверток с наркотическим средством конопля. Далее они проследовали к выходу из склада «Канск» - корпусно-доковый цех, где ФИО8 ему передал денежные средства различными купюрами, достоинством в 1000, 500, 200 и 100 рублей, как он потом пересчитал общей суммой 5 000 рублей, как и было договорено ранее. На этом протокол проверки показаний на месте окончен и все участники следственного действия вернулись в кабинет № административного здания Керченского ЛО МВД России на транспорте, для составления протокола. (т.2 л.д.1-7)

Заключение эксперта ЭКО Крымского ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в перерасчете на высушенное до постоянной массы виде 4,20г. Согласно вывода справки об исследовании № от 08.06.2022г. «Представленное на исследование вещество (объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в перерасчете на высушенное до постоянной массы виде 4,38г.». (т.1 л.д. 176-178)

Справка об исследовании ЭКО Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от 08.06.2022г. Представленное на исследование вещество (объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в перерасчете на высушенное до постоянной массы виде 4,38г. (т.1 л.д. 119-120)

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния нашла своё полное подтверждение совокупностью доказательств, добытых в рамках данного уголовного дела, в том числе, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами по делу. Как следует из материалов уголовного дела, нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по данному делу не установлено.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется; оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО1 на учёте у психиатра и нарколога не состоит.

Принимая во внимание изложенное, суд признаёт подсудимого вменяемым как в момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства, характеризующие его личность, наличие обстоятельств, смягчающих, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

ФИО1 характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, на основании п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт и учитывает наличие троих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении брата, являющегося инвалидом детства, и супруги, осуществляющей уход за пожилым родственником. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные фактические обстоятельства по делу, объекты преступных посягательств, данные о личности подсудимого, который совершил умышленное преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ, отнесённое законодателем к категории тяжких преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, применив положения ст.73 УК РФ, поскольку, с учётом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно без изоляции от общества, и не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, в наибольшей степени способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд пришёл к выводу, что отсутствует необходимость в назначении подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, учитывая при этом данные, характеризующие личность подсудимого, семейное и имущественное положение последнего.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос относительно вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию, в дни, установленные специализированным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, находящееся на хранении в Керченском ЛОП Крымского ЛУ МВД России, (квитанция №) – уничтожить,

- диск, материалы в рамках ОРМ (т. 1 л.д.157,66-114,116,118,120,143-144,147, т. 2 л.д.20) - хранить при материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Керченский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.В.Кардашина